tüm hadislerin tahrici ve değerlendirilmesinin yapılması, Yüksek Lisans tezinin

kapsamını zorlayacağı için, eserin “Kitâbü’l-İlim” adlı bölümünde zikredilen

hadislerin tahrici yapılmıştır.

İlahiyat sahasında son dönemde tasavvuf-hadis alanında oldukça önemli ve

müsmir çalışmalar kaleme alınmaktadır. Günümüzde, Gazzâlî (505/1111),

Abdulkâdir Geylanî (565/1165), İmam Rabbânî (1034/1624) gibi kişilerin eserlerine

aldığı hadisler, bir görüşe göre ‘sahihtir, doğruluğunu sorgulamak kimsenin haddine

değil’ iken, diğer bir görüşe göre “Gazzâlî gibi kimi sûfî meşreb müelliflerin

eserin “Kitâbü’l-İlim” kısmında zikredilen hadislerin kaynaklarının tespit edilip,

sahih-zayıf-mevzu rivayetlerin ortaya çıkarılmasıdır.

II. KAYNAKLAR ve METOD

Eserde geçen hadisler, öncelikle Kütüb-i Tis’ayı içine alan “el-Mu’cemu’l-

Müfehres li Elfazı’l-Hadisi’n-Nebevî” adlı fihristten taranmıştır. Aynı zamanda;

Tayâlisi (204/819)’nin Müsned’i, İbn Ebi Şeybe (235/849)’nin Musannef’i, Ebû

Ya’lâ’nın (307/916) Müsned’i, İbn Huzeyme (311/920)’nin es-Sahîh’i, İbn Hıbban

(354/965)’ın es-Sahîh’i, Taberanî (360/971)’nin üç Mu’cem’i, Dârekutnî

(385/995)’nin es-Sünen’i, Hâkim (405/1014)’in Müstedrek’i, Beyhakî

(458/1065)’nin Şuabu’l-İman ve es-Sünenü’l-Kübra’sı başvurduğumuz kaynaklardır.

Tahrîc bilgileri için ise Heysemî (807/1404)’nin Mecmeu’z-Zevâid’i, Ali el-Muttakî

(975/1567)’nin Kenzu’l-Ummâl’i, Aclûnî (1162/1748)’nin Keşfu’l-Hafâ’sı müracaat

ettiğimiz eserlerdir.

İsnadlarda zikredilen râvîler içinse, Ahmed b. Hanbel (241/855)’in el-Ilel’i,

Buhârî (256/869)’nin et-Târîhu’l-Kebîr ve et-Târîhu’s-Sağîr’i, Ebû Hâtim er-Râzî

(327/936)’nin el-Cerh ve’t-Ta’dîl’i, İbn Hıbbân (354/965)’ın Sikât’ı, İbn Adiy

(365/974)’in el-Kâmil fi’d-Duafâ’sı, Mizzî (742/1351)’nin Tehzîbü’l-Kemâl’i,

1 Uysal, Muhittin, Tasavvuf Kültüründe Hadis, s. 20.

Zehebî (748/1348)’nin Kâşif’i, İbn Hacer (852/1461)’in Takrîbü’t-Tehzîb ile

Lisânü’l-Mîzân’ı istifade ettiğimiz kaynaklardır.

Bunların dışında, Gazzâlî (505/1111)’nin “İhyâ”sını tahric eden Irâkî’nin

(806/1403) el-Muğnî si ve Elbânî’nin tahkik türü eserlerinden de yer yer istifade

edilmiştir. Rivayetin senedi ve metniyle alakalı olarak, rical kaynakları ve müstahrec

türü eserlerdeki bilgilerden istifade edip, hadisin sıhhati hakkında görüş bildiren

hadisçilerin tespitlerini vermeye çalıştık.

alanlara yöneldiğini belirtir.1

Gazzâlî, bu olaydan sonra Tûs’a dönünce üç sene müddetle aldığı bu notları

ezberlemeye çalışmış, kendi ifadesine göre, artık kitap ve ders notlarından mahrum

olduğunda dahi bilgisinden olmayacağı bir seviyeye ulaşmış ve daha sonra da

“İmamü’l-Harameyn el-Cüveynî” (478/1085)’nin derslerine devam etmek üzere

Nişabur’a gitmiştir. Nişabur’da devrin ünlü Eş’arî kelamcısı olan Cüveynî ile tanıştı

ve öğrencisi oldu. Ondan Kelâm dersleri aldı. Bu âlimin 1085’te vefatı üzerine

Gazzâlî Bağdat’a geçti. Nizamiye’de müderris iken felsefeye olan ilgisini artırdı ve

aynısını kullanarak harb eder.4

Tarihçiler ve hadisçiler, çeşitli asırların başında gelen müceddidlerin tayini

sadedinde ihtilaf etmişken ilk asrın müceddididinin “Ömer b. Abdülaziz”, 2. asrın

“İmam Şâfiî” ve 5. asrın ise “İmam Gazzâlî” olduğunda ittifak etmişlerdir.5

Fahreddin er-Râzî (606/1209), Âmidî (631/1233), Kadı Beydavî (685/1286)

gibi âlimler İmam Gazzâlî’nin açtığı çığırı takip ederek bu yola başka bir kemal izafe

etmişler, kelam ile felsefeyi mezc ederek ilim sahasında büyük başarılar

sağlamışlardır.6

Gazzâlî’nin tasavvufi kişiliğinin oluşma döneminin başlangıcını tespit

bakımından önemli bir nokta da onun Nişabur’daki öğretimi sırasında Kuşeyrî’nin